solum enim magna actionum pars in nullum
 prorsus, vel certe infinitum, sese exserit ob-
 iectum; sed multarum adeo obiectum abs-
 que repugnantia animo concipi nequit, nimi-
 rum si lege quid omittere, aut non facere
 licet, ubi actioni, quam vocant, negativae
 nihil existens cohaerere, cumque ea iure
 coniunctum esse potest. Nec in ipsis iuribus
 diversitatis eorum ratio quaerenda est. Iura
 enim, praeter possibilitatis attributum, nihil,
 quod iis commune sit, habent, et unica hac
 affectione inter se conveniunt. Si vero pos-
 sibilitatum alia ab alia, quoad essentiam dis-
 crepat, ex singulari indole eius, *quod* pos-
 sibile est, i. e. ex obiecti natura, differentiae
 sunt hauriendae, qua demum singularis pos-
 sibilitatis indoles constituitur. Iurium igitur
 diversitas ex eo duntaxat, quod immediate
 iis fieri licet, diiudicanda est; et ideo nullibi,
 nisi in ipsis actionibus, varia iurium genera
 investigari possunt, a quarum differentiis
 omnis supremo loco iuris dividendi distri-
 buendique ratio pendet.

Iam autem vel prima facie apparet, omnes actiones, cuiuscunque eae sint generis, vel in faciendo, vel in non faciendo consistere, nullamque earum speciem ad summa haec genera non posse revocari. Ex quo *actiones positivae*, et *negativae* originem trahunt, quarum illae, ut dictum, in faciendo, hae vero in omissione facti, lege permessa consistunt. Quae divisio omnium suprema est. Non enim ea desumpta est ex modis, eventisque, sed ex ipsa actionum essentia, earumque proprietatibus. Omnia alia attributa postremo loco illis innituntur, et nulla actio ne animo quidem comprehendi potest, nisi simul generum istorum uno, alterove ea submittatur. Prono alveo summa inde iurium, in iura positiva, et negativa, emanat divisio, quorum illa possibilitatem faciendi, haec vero possibilitatem non faciendi involvunt, et quibus omnes aliae iuris partes sic continentur, ut quaevis earum vel huic, vel illi generi sit accensenda.

Quae quum adeo expedita, et dilucida sint, ut uberiore, aut probatione, aut illu-

stratione neutiquam indigeant: statim iudicare possumus, quantum eorum, qui ab *ob- iecto*, sensu, iureconsultis consueto, fundamentum dividendi repetunt, distributio vitii contrahat. Quid? quod ea, quacunque sui parte manca, et imperfecta, ne formam quidem plene exhaurit. Reiicienda autem est haec dividendi ratio 1) quoniam ea in actiones tantummodo positivas quadrat, et integra actionum pars, negativae nimirum, intacta ea relinquitur; 2) quod actiones positivae non semper in personas, et res exferuntur, sed intermedium pati possunt, v. g. si iure cogitandi, quae velis, gaudeas; 3) quoniam eorum iurium, quae in personas, et res exercentur, complura in utrumque simul exerceri possunt v. c. ius pignoris, retentionisve ⁽¹⁰⁾,

(10) L. 5 et 6. C. quae res pign. obl. poss. (VIII. 17.)
L. 2. C. de postlimin. reversis (VIII. 51.) Nov. 34. C. 7. Prohibetur ibi quidem in genere personarum oppignoratio; at eo ipso probatum opinor, ius pignoris etiam in personas cadere posse, nisi lege illud subvertatur.

D

dominium in propriam personam ⁽¹¹⁾, et quae sunt familia. Sed in medio haec relinquamus. Nam fini, nobis obversanti, satisfactum est, si, quae sint supremae iuris formae, satis appareat. Cetera instituti rationem nec intrant, nec quaestioni propositae resolvendae ulla ex parte inserviunt.

Ad obligationes, quarum arctissimum cum iuribus nexum nemo non agnoscit, quae de his dicta, evictaque sunt, facile possunt referri.

(11) Dominium in propriam personam multis displicere, non ego quidem ignoro. Sed haec verbi est controversia. Dominium dicunt ius, exclusis omnibus aliis de *re corporali* pro arbitrio disponendi. Si omnia haec attributa necessario requiruntur, ut *dominii vocem* iuri tribuere possis, de usu quidem loquendi, arbitrio tuo, ulterius disputari nequit. Sed illud quaeritur, utrum ius, pro arbitrio de *obiecto actionis* disponendi, vel alios ab eius usu excludendi, etiam ad personas queat applicari? Quo dato, de verbis minima restat difficultas.

Restat, ut de altera iuris significatione, cui eadem, quae legis verbo, potestas iuncta, despiciamus.

Lex, sensu proprio, omnem significat normam, qua iura et obligationes subiecto tribuuntur, et imponuntur; unde summa illa iuris, in ius permissivum, et cogens, enata est distributio. Obiectum legis omne id est, quod proxime ex illa proficiscitur, eaque immediate existit i. e. iura, et obligationes. Subiecto contra eam carere per se patet. Non enim ea in ulla ne versatur, sed per se subsistens animo est concipienda.

Propria haec, et praecipue a philosophis usurpata, legis, iurisve est significatio, ultra quam, qui prima iuris naturae moliuntur fundamenta, nunquam progredi solent. Sed in iure, quod positivum, vel civile, vocamus, ubi quodcumque, quod a legislatore, qua tali, proficiscitur, iuris voce insignitur, verbi significatus oppido relaxandus est, maiorque illi potestas subiicienda. Ante-

quam enim legislator ad iura, et obligationes constituenda accedat, multa praelibare, et finiendo circumscribere debet, quibus, quae iubenda, aut permittenda sunt, superstruere possit. Sic de obligationibus liberorum, coniugum, atque parentum, de iuribus minorum, infantium, atque dementium edicturus, ante omnia definitione stabilendum, declarandumque, qui sint liberi, coniuges, atque parentes, quinam minores, et infantes habendi, qui dementes iudicandi, quaeque exigantur, ut iurium, eorum ergo constitutorum, participem te reddere, vel obligationibus eorum te subtrahere possis. Quae, si ab ipso legislatore exponuntur, quod officium eius omnimodo intrat; non ille quidem legem, sensu stricto, condit, aut in iubendo, permittendoque versatur; sed docendo duntaxat, finiendoque ad ipsa iura, obligationesque stabilienda, viam sibi munire elaborat. Cuius, praeter haec, multa alia in iure occurrunt exempla, veluti rerum divisiones in corpo-

rales, mobiles, et immobiles, singulares, et universales, et quae sunt huius generis familia. Non legislator hic rem corporalem iubendo, aut incorporalem praecipiendo creat; sed definiendo constituit, rerum has corporalium, illas vero incorporalium nomine ab ipso insigniri, quo facto ad iura demum, et obligationes illi descendere licet. Leges igitur, si, quod in iure civili ubique locum habet, omnia legislatoris edicta sub illis comprehenduntur, ad certa quaedam obiecta haud sunt adstrictae; sed tot, et tam varia eorum sunt genera, quot, et quam varia argumenta, in quibus explicandis, finiendisque legislator potest versari. Utrum ea ad summas quasdam, vel principales formas redigi possint, nec ne, ex infra dicendis uberius forsan apparebit.

Iurisprudentia, quae in iure civili saepissime iuris vocabulo insignita occurrit, complexus est legum (sensu latiori), in scientiae formam redactarum. Quo sensu ea ab ipsis legibus re ipsa vel omnino ni-

hil differt, vel forma duntaxat, partiumque dispositione, ita, ut, quae in legibus perturbata, et commixta, in ordinem illa redigantur, systematis naturae consentaneum, vel, si leges perfectae, quod in his directe iubetur, aut permittitur, in hac quasi iussum, et permissum adumbretur. Quod si legislator omnibus partibus muneri, sibi commisso, satisfecit, legesque eo, quo decet, ordine proposuit: iureconsulto parum laboris restat, et integrum eius officium interpretando, illustrandoque absolvitur. Nam forma illa historica ad essentiam iurisprudentiae parum confert, et quidquid in hac exponitur quoad materiam ex ipsis legibus postremo loco haustum esse debet. Quae igitur de legibus, earumque obiectis dicta sunt, eodem iure de iurisprudencia praedicare licet, cuius non unum necessario animo concipiendum est obiectum, sed tot eorum, quot sunt argumenta, de quibus in ea agitur.

Iurisprudentia civilis tunc demum perfecta, omnibusque numeris absoluta est, si, quae sint singuli cuiuscunque civis iura, et obligationes, ex illa edisci, colligique potest. In republica enim iura aequalia servari nequeunt, sed legislator, pro varia hominum, temporum, atque locorum conditione, modo iis addere, modo detrahere, iuriumque, obligationumque inaequalitate eam, quae a natura proficiscitur, emendare et reprimere debet. Iurisprudentia igitur non unice in eo versatur, ut diversas iurium diversorum, variasque obligationum variarum notiones explicet, et in singulas formas resolvat; sed insuper docere debet, cuinam ista iura, et quare, possint competere, quamdiu illis gaudeat, quonam modo ea acquirantur, quaque ratione in persona existere desinant. In quibus explicandis, quum omnis iurisprudentiae civilis cardo vertatur, maximumque eius momentum positum sit: iam vel primo aspectu sub oculos cadit, in tres partes principales eam esse

fecernendam, quarum prior ipsas iurium diverforum, variarumque obligationum exhibet notiones, distribuit, atque illustrat; alter vero de caussis, ex quibus in subiectis ea existunt, vel existere possunt, i. e. de modis acquirendi, agit, et tertius denique modos amittendi utrumque, et ius, et obligationem, explicat, eorumque indolem, legesque evolvit.

In iure quidem Romano, commentariisque, compendiisque nostris has iuris partes confusas inter se atque commixtas reperimus, nec ambigi potest, propter haec ipsa dividendi istam rationem multis supervacuum, inutilemque videri. Sed argumentum hoc non usque adeo valet, ut a rei natura eo depelli possimus. Negari nequit, in iurisprudencia ante omnia notiones iurium diverforum esse constituendas, ambitumque singulae cuiuscumque formae finiendum. Sic definitiones domini, usufructus et servitutum ponendae, quaeque domino, usufructuario, praediique possessori competant iura explicandum, ante-

quam, quomodo diversa haec iura acquirantur, edifferere possis. In notione autem iuris, ipsoque iure, nihil aliud continetur, quam, quid illo facere liceat, quaeque illo tribuantur facultates, minime vero, qua ratione illud acquiratur, aut esse desinat. Iuris essentia haec non continentur, sed extra illam sita sunt; quique ad ea explicanda descendit, novum aggreditur argumentum, iunctum quidem cum illa iurium explicatione, et, pro iurisprudentiae civilis scopo, arctissime cum illa cohaerens; non tamen illi subiectum, partemve eius constituens.

Summis his tribus iuris capitibus quartum, de modo, iura tuendi, et a laesionibus vindicandi accedat oportet, non quidem, quasi ius, ratioque persequendi in iudicio, quod debetur, seiunctam ab ipso iure partem constituent; sed propter scientiae formam, qua repetita argumenti explicatio prohibetur, atque excluditur. Ex ipso iure remedia quidem contra laesiones eius profluunt, et facultas, modusque, illud in iudicio persequendi,

fic in eo continentur, eiusque partes constituunt, ut ius sine illis animo fere concipi nequeat. Sed a iurium pertractatione segregandum est hoc argumentum, quia diversa iura eodem modo vindicantur, et diversa remedia sub iisdem principiis continentur, quae, si quaevis actio statim iuri suo adiungeretur, sexcenties reiteranda essent, et iurisprudentiam inutili verborum pondere onerarent.

Maxime igitur Gaius, eumque imitans Tribonianus laudandi mihi videntur, quod hanc de actionibus, iurisque remediis tractationem ad finem Institutionum reiecerint, vel saltem, quod huic argumento seiunctum a ceteris, ad principia eius agenda, caput dicant. Nostrates contra ea, ne argumenta ab ipsis dilacerata, atque dispersa viderentur, emendatrices Institutionibus manus adhibendas putarunt. Agunt in libro primo de singulis actionibus praeiudicialibus, quarum quaecumque iuri suo statim subiiciunt; in libro secundo actiones in rem enumerant; in tertio, quae in personas dantur; in quarto

denique, quid sit remedium iuris; quid actio praeiudicialis, in rem, et in personam; quae generalis earum indoles, et sic porro, enarrant; quasi cerebrinus quidam ordo, et titulorum harmonia, adeo sint suspicienda, tamque tenaciter servanda, ut vel in primas systematis leges, illis salvis, committere liceat.

Sed iam de singulis iurisprudentiae capitibus figillatim quaedam adspargenda.

Primum locum ea iurisprudentiae pars sibi vindicat, quae diversarum iuris specierum notiones exhibet, singulasque iuris formas evolvit. Qua in re, quum scientiae leges sedulo servandae sint, consentaneum est, genera et species ut quaevis suo loco collocentur, et a notionibus generalibus differendi exordium fiat. Praemittenda igitur principia, quae ius in genere spectant, de ipsa iuris indole, de obiecto, et subiecto eius, quaeque praeterea summis iuris notionibus cohaerent, et ad illustrandas eas conferunt. Quo facto ad species eius proximas, et supremas, iura positiva

et nēgativa, progredi decet, ita quidem, ut, quae cuique earum propria sint, rite perpendantur, genusque partium subiunctarum eliciatur, et constituatur. Eodem modo species remotiones principiis praestructis subiiciendae, et ad generalia revocandae sunt, donec ad ultimas demum partes perventum, et systematis ratio porro haberi nequit.

Secundum caput, quod in explanandis causis, quibus diversa iura in diversis subiectis ad existentiam perducuntur, versatur, eadem ratione absolvendum, iisdem legibus paret. Ponenda igitur in fronte eius principia de modis acquirendi in genere, et attributa, omnibus communia, singulas partes antecedant. Quibus absolutis in diversam formarum singularum indolem inquirendum, earumque distributio sic absolvenda, ut ex ea statim pleneque appareat, quinam modi acquirendi omnibus iuris speciebus sint communes, quibus diversas, sed non omnes, quibusque singulas demum ac-

quirere liceat. Quae iuris adornandi ratio unica est, qua sempiternae illae eiusdem argumenti reiterationes ex iure profligari, et iurisprudentiae partes sic sibi iungi et subiici possunt, ut tanquam ea scientiae, aut systematis nomine digna sit iudicanda.

Reiicitur quidem a multis systematica haec partium adornatio, quasi impossibilis, et a iuris natura abhorrens. Ordinem, omnibus notum, (sic loquuntur) adeo esse dilucidum, simplicem, usuque probatum, ut non sine temeritate eum relinquere possis, novaque sectando negotium impeditum, plenumque aleae in te suscipias. Iurisprudentiae partes non sic sibi cohaerere, ut ubique eas ad generalia revocare liceat. Iureconsultum naturali quadam partium compage satis superque officio suo fatisse; ex notionibus generalibus parum commodi sperandum, et sic porro. Haec vox praecipue eorum esse solet, qui compendia, elementa, iurisque institutiones, quas vocant, in lucem emittunt, iisque

ipsis, et labore, frustra consumto, fatis ab-
 unde evictum existimant, ius civile omni-
 bus systematis legibus repugnare, et pro-
 priam quodammodo formam agnoscere.
 Sed haec, quam prae se ferunt experientia,
 admodum fallax, suspectaque nobis videtur.
 Quantum enim otii, quantum laboris, dili-
 gentiaeque, quantum ingenii iuris systemati
 conscribendo impendere solent? — Inter
 fori strepitum, legendo, docendoque victum
 sibi quaerentes, laboribus quotidianis, ad
 vitam sustentandam exhausti, subacti,
 nec raro invita Minerva, horis demum
 subsecivis huic negotio se tradunt, tanta
 illud absolventes celeritate, ut digitorum,
 qui tempore tam angusto tot plagulas im-
 plere valuerint, vix raram fatis pernicipita-
 tem mirari, laudibusque dignis efferre pos-
 sis. Non quidem scientia properando iu-
 vatur; sed gloriae urit cupido, novandique
 pruritum iniicit; munus ambitur publicum;
 res domi angusta est; desiderio bibliopo-
 lae, viri optimi, de artium cultura per-

quam solliciti, diutius refragari satis durum, et inhumanum videtur: sic spem inter atque timorem partus eiicitur immaturus, vitam amittens ut primum lucem aspexerit. Hinc illae lacrimae, hinc sempiternae istae de spinosa, et perturbata iuris indole conquestiones. Equidem profecto hominis suspiciam ingenium, qui, dimidiam integrae vitae partem huic labori impendens, rudem illam, indigestamque molem sic fecat, et segregatam iungit, ut systematis legibus aliqua ex parte aptatam eam proponere possit, nec fidem incusationibus aliorum tribuendam puto, nisi alia ratione, quam faragine, lectori oblata, argumentis solidioribus probarint, systematis regulas ad iurisprudentiam applicari non posse. Nihil fane minus Doctores decet, quam levis illa iurisprudentiae diffamatio. Unicum ostendant nobis libellum (exceptis obsoletis illis veterum de iurisprudentia, in artem redigenda, disputationibus), in quo, quid sit iuris systema, quaenam partium adornatio

iuri civili conveniat, quatenus ius Romanum illi aptari possit, nec ne, in quo, inquam, haec omnia sic argumentis corroborata, et explanata contineantur, ut in systemate extruendo illis inniti possis. Quisque titulis compendii sui novum ordinem proponit, probat, ceterosque confutat; quumque in eruditorum republica nemo non aequalibus gaudeat iuribus, probandi haec, et refellendi ratio tot sibi conciliat amicos, quot fere sunt, qui de iure civili scribere sustinent. Scientia interim, vel hosti miseranda, incassum amicorum opem expectat, et in dies ineptiis magis magisque, erroribusque impletur.

Quod attinet ad singulos acquirendi modos, eorumque distributionem in specie, non quidem hoc loco copiose de ea differere licet; addenda tamen, pro coepta ratione, quaedam, quibus ad conclusiones, subinde eliciendas, viam nobis muniamus.

Quodcunque ius, in subiecto existens, causae requirit proximae existentiam, qua

ipsum existere possit, vel aliis verbis: existat aut fiat quid necesse est, unde iuris existentia initium capiat.

Nullum ius existere potest, nisi lex existentiam eius admittit, causamque existentiae, qua, talem, probat, et ei effectum tribuit.

Causa igitur, qua iurium existentia possibilis redditur (die Ursach der Möglichkeit des Rechts), in lege fita est; causa vero existentiae eorum (die Ursach der Wirklichkeit des Rechts) non ex ea proficiscitur, nec ea existit, sed ab ea tantum approbatur, et aliunde originem trahere debet. — Ius lege possibile, causa vero, extra legem fita, existens redditur. (12)

(12) Divisio vulgaris, in modos acquirendi *mediatos* et *immediatos*, habita distinctionum illarum ratione, per se corrui, et in nihilum evanescit. Maxima quidem iureconsultorum pars illi se addixit, et novissime tutela eius ab auctore suscepta est, (*Weber* systematische Entwickl. der Lehre von der natürl. Verbindlichkeit §. 32-38.) cuius auctoritatem omnes venerantur, quique eo maiorem fidem mereri videatur, quo magis no-

Caussa existentiae iuris posita est, vel
 A) In facto subiecti, cui ius tribuitur, et
 quidem vel in facto licito, aut illicito; cui

tiones vulgares, huc spectantes, emendatae ab eo, limatae, et pro parte reiectae inveniuntur. Sed ingenue fateor, me castra eius, in hoc argumento, sequi non posse. Obligatio illi *immediate* ex lege enata dicitur, si caussa proxima existentiae eius *in praecepto legis* continetur; *mediate* contra ex lege obligationem oriri dicit, si caussa proxima existentiae eius in *actione morali* subiecti, obligationis vinculo adstringendi, sita est. Sic obligationem ad restituendum indebitum, bona fide acceptum, et errore solutum, obligationibus, immediate ex lege oriundis, submittit, *quia sola indebite soluti acceptio nequam causam proximam obligationis ad restituendum contineat, sed ea solummodo in legis praescripto, quo prohibitum, ne damno alterius quis locupletior fiat, ponenda sit.* Sed, si quid video, ratio decidendi sancientique legislatoris, cum caussa existentiae iuris proxima ab auctore omnino permutatur. Nemo damno alterius locupletior fiat. Hoc iuris praeceptum est, quo nemo obligatur, nisi ille, qui *in ea conditione* est, ut, lucrum faciendo, alterum sine iure damno afficiat. Existentia igitur caussae, extra legem posita, requiritur, ut praeceptum legis

animus acquirendi coniunctus, vel non coniunctus est; quod ultro a subiecto exercetur,

effectu gaudeat, et obligatio specialis in subiecto existere incipiat. Ex quo efficitur, ut in exemplo proposito non praeceptum legis, sed *possessio eius, quod indebite solutum*, causam proximam existentiae obligationis ad reddendum constituat. Eadem locum habent in obligationibus, ex statu oriundis, quas auctor nec minus pro se militare credit. Nam existentia obligationum huius generis non immediate ex lege proficiscitur, sed ab hac *existentiae status iuncta est*, et ideo proxime ab hac pendet. Sed mittamus exempla. Nam argumenta nostra facile in universum contra ipsum dividendi fundamentum dirigi, eoque exemplorum quasi radices penitus praecidi possunt. Omnis lex, iura et obligationes tribuens diversa, atque constituens, causas enumerare debet, a quarum existentia iurium et obligationum existentia, initium capiat. Lex causas enunciat, illisque hanc illamve subiicit potestatem; causae vero per se possibiles et existentes redduntur, et *effectus* duntaxat eorum lege *possibilis* fit, *existens* vero ipsius causae existentia. Nam iura tribuuntur a lege vel omnibus personis, vel nonnullis. Si illud, *personalitas*, si hoc, *singularis personae conditio*, vel, ut ita dicam, ea qualitas, qua a

aut concurrente alia persona, et sic porro;
vel

ceteris differt, causam existentiae iuris suppeditant. Ius est effectus, ex causa existente, cui iura tribuendi vis annexa, proveniens. — Nemo legislator, ne ille quidem, qui pro lubitu arbitrioque disponit, causae, absque omni ratione, vim istam addere potest. Lex inde *rationi* innitur, eique originem debet; *effectus vero legis* est possibilitas iura procreandi, causae, extra legem sitae, annexa; *effectus denique causae existentis*, hac possibilitate praeditae, ipsum ius. Sic probe disiunctis ratione legis, a ratione possibilitatis effectus, et causa proxima existentiae effectus, i. e. iuris, (der Grund des Gesetzes, die Ursach der Möglichkeit und Wirklichkeit der Wirkung eines Umstandes, oder, die Ursach der Möglichkeit und Wirklichkeit des Rechts, quod idem est) de pretio divisionis illius iudicaturum nihil dubii obstare potest. Ius existere nequit, nisi causae cuidum ea vis, quae iura procreat, a legibus tribuatur. Causa per se non hac vi praedita est, sed eatenus, quatenus lex eam admittit. Actio moralis iura et obligationes in subiecto agente tunc demum ad existentiam vocat, si lex hunc effectum, quoad possibilitatem, actioni connectit. Possibilitas ideo iuris a lege, existentia eius ab actione existente

B) Non in facto subiecti. Tunc vero ius existit, vel

I. propter factum tertii v. g. ius ex facto illicito; omnia iura, quae obligationibus ex delictis, iisque, quae quasi ex contractu, et quasi ex delictis oriuntur, respondent etc. Vel existentia iuris fita est

egreditur. Iam vero scire pervelim, in quo actio moralis, ut cum nostris loquar, a quacunque alia causa differat. Omni effectu ea caret, nisi a lege, vel naturali, vel civili, possibilis ille redditur. In quo ea cum omnibus aliis causis plene convenit. Omnis causa extra legem existit, et illa tantummodo qua talis exponitur. Si lex effectum istum illi tribuit, iuris existentia proxime non a lege, sed ab existentia causae pendet. Nam hac cessante lex omni effectu destituitur. Causa possibilitatis *tempore* quidem prior est, quam causa existentiae, *qua talis*; ambae tamen simul concurrere debent, ut effectu gaudeant. Obligatio igitur, aut ius, nunquam *immediate* ex facto, et *mediate* ex lege oboriuntur; sed et facti existentia, et iuris sanctio una concurrunt, ex quarum demum coniunctione, haud dissolvenda, immediate iura et obligationes in subiecto existentiae initium capiunt.

II. in alia caussa. Et quidem vel

1) In caussa, quae in ipso subiecto existit. Hoc casu qualitas et affectio subiecti, qua ius existit, vel

a) Omnibus subiectis communis est. Pertinent huc omnia iura, quae ex mera subiecti personalitate, (aus der Rechtsfähigkeit des Subiects) originem trahunt, et nulla habita, aut aetatis, aut sexus, aut temporum, locorumve ratione, omnibus, quorum personalitas a legislatore agnoscitur, aequae communia sunt, et cum ipsa personalitatis notione necessario cohaerent, atque ex ea consequuntur. Vel

b) Affectio, qua ius ad existentiam perducitur, omnibus subiectis haud communis est. Surgunt inde ea iura, quae vulgo *iura ex statu*, sensu latissimo, vocantur, quorum tot fere sunt genera, quot caussae in persona positae, cum quibus legislator iurium existentiam coniungere potest. Si neutrum horum ad est, tunc

2) Causa existentiae iuris alibi, quam in subiecto quaerenda, v. g. si propter fructuum calamitatem, aliave, quae vi naturae eveniunt, ex aequitate, aut salutis publicae ergo, iura a legislatore conceduntur et mutantur.

In proptulo est, iurisprudentiae illam partem, quae de modis acquirendi, iuribusque, ex variis causis oriundis, agit, in duas partes principales esse deducendam, 1) in doctrinam de diversa causarum natura, 2) in expositionem iurium, quae ex diversis causis oriuntur. Legislator enim effectum causae prius definire nequit, nisi explanatis iis, quae ad ipsam causam constituendam pertinent, eique ex lege inesse debent, ut ius ex illa oriri queat. Duplex igitur obiectum huius capituli est, prout legislator vel iura tribuit, et constituit, vel iurium causas evolvit, et definiendo eas a ceteris separat. Sic ea huius capituli pars, in qua iura, ex statu oriunda, exponuntur, in duo dispendenda est argumenta principalia, quorum primum do-

ctrinam de diversis statibus continet, alterum vero, quae inde profluant iura, edocet. Ex qua distinctione auctor, cuius supra mentionem inieci, novam iuris personarum divisionem in purum, et applicatum sibi finxit, quam et alii iureconsulto probatam inveni (13). Nec immerito. Nam discrimen inter ipsam statum, iuraque, a legislatore illi iuncta, a quo auctor divisionis fundamentum repetiisse videtur, in rei natura situm, nulla ratione in dubium vocari potest. Extendenda tamen haec distinctio etiam ad ceteros acquirendi modos, v. g. ad eos, qui facto procedunt subiecti, cui ius eo acquiritur. Actionum humanarum natura hic prae ceteris excutienda, earumque notiones condendae, et finiendae, priusque iurium, inde nascentium, explanatiorum aggredi liceat. Idem in omnibus aliis, quae huc collineant, argumentis observetur necesse est.

(13) *C. C. Dabelow System der heutigen Civilrechtsgelahrtheit, T. I. Vorrede.*

De capitis tertii et quarti partibus, quorum illud in explanandis causis, quibus iura esse definiunt, versatur, hoc vero modos tuendi iura, et persequendi constituit, hoc loco tacemus, quoniam ea in hanc, cui resolvendae operam damus, quaestionem, nihil lucis effundunt. Sed iam, praelibatis his, et succincte expositis, quas inde eruere liceat conclusiones, despiciamus.

I. Vario quidem modo iuris personarum, iurisque rerum indoles a iureconsultis definitur, omnes tamen fere, quod sciam in eo consentiunt, iurisprudentiam civilem ex his partibus, non subiunctis, sed coordinatis sibi, constare, totumque eius orbem illis expleri. Si iurisprudentia, artibus annumeranda, systematis legibus paret, statim elucescit, universum eius ambitum partibus istis non contineri. Personarum, rerumque ius formae sunt coordinatae, non sibi invicem, sed iurisprudentiae in genere subiectae. Quod igitur de omnibus speciebus hoc eadem ratione de his iurisprudentiae partibus valet: summis

eae iuris notionibus innituntur, multaque inter eas communia sunt, quae, quia nec huic, nec illi exclusive ea vindicari licet, seiunctam ab utraque generalem, vel fundamentalem, iuris Scientiam constituunt. Quibus concessis — concedenda autem sunt, nisi in certissima logices praecepta committere velis — tres iurisprudentiae partes evadunt: 1) pars generalis; 2) ius personarum; 3) ius rerum; unde rursus optimo iure concludo, divisionem illam imperfectam, formam duntaxat iurisprudentiae afficere. Si regerunt iureconsulti, partem istam iam diu cognitam fuisse, et ubique sub *prooemii* titulo expositam inveniri, omnino nobiscum sentiunt. Constat igitur iurisprudentia prooemio, iure personarum, et iure rerum, quemadmodum philosophia practica prooemio, f. philosophia practica universalis, iure naturae, et ethica. Utroque casu tres partes sub illa comprehenduntur, vel potius tria capita segregata, quae sunt, fuere, et manebunt, licet nomen quotidie cum alio permutes.

II. Ius personarum et rerum *duae* formae sunt, parti generali subiungendae. Quod rursus iuris civilis indoli repugnat. Constat enim iurisprudencia, praeter partem fundamentalem, ex quatuor partibus principalibus: 1) ex doctrina de ipsa iurium obligationumque natura, eorum divisione, definitione iurium singulorum, et sic porro; 2) ex doctrina de causis, quibus iura, et obligationes in civium persona existere incipiunt; 3) ex doctrina de causis, quibus iura, et obligationes in civium persona existere desinunt; 4) ex doctrina de modo tuendi iura, et obligationes in iudicio, deque remediis, ex singula quacunq[ue] iuris forma emanantibus. Non tamen, hanc divisionem defendens, tenaciter affirmarim, partium illarum quamcunq[ue] singulari capite esse pertractandam, et sic a ceteris ad amissim secandam, ut fines earum nusquam commixtae inter se, et confusae appareant. Quatenus hoc fieri possit, et v. g. iuri Romano, in artem redigendo, expediat, non ex iurispru-

dentiae notione profluit, sed ex singulari iuris civilis recepti natura diiudicandum est. Sed illud hoc loco non quaeritur, verum, quid *cogitatione* in iurisprudencia fecernendum sit, quaeque partes re ipsa, et quoad materiam, in illa existant? Quo eruto, atque evicto, ordinis aut formae indoles partes nec delere, nec mutare, nec in unum transfundere potest; sed systematis auctor, si ille nova forma partes contraxit, aut seiunxit, primo, quatenam partes in rerum natura existant, docere, dein de ordinis, cui eas aptavit, ratione edicere debet. Sic de domini indole expositurus, modos quidem acquirendi dominium, et amittendi pro lubitu addere, et evolvere potest; moneat tamen lectorem, se non solum in explicanda domini natura substituisse, sed, pro instituti ratione, etiam argumenta simul affinia pertractasse. Nam in *domini notione* nihil, nisi singula domini iura, continentur, quid illi, qua tali, vel facere, vel non facere permissum, non, quomodo iura ista sibi acquirat. Causae, quibus domini acquisitio

adiecta, nec cum dominio cohaerent, nec ex eius notione profluunt; alias acquisitionis possibilitas in ipso dominio existere, et dominium ante acquisitionem subiecto inhaerere deberet. Complexus igitur principiorum, quae dominium concernunt, vel, ut loqui amant, expositio iuris dominii, in tria capita deducenda est, quarum primum de ipso dominio, sequens de modis acquirendi, et postremum de modis illud tollendi, agit, de quorum partium existentia nulla ratione ambigi potest, licet eae omnes sub dominii voce expositae vulgo inveniantur.

Respondent forsan, qui ordini, hucusque usurpato, adfueti, novum quodcunque alto despiciunt supercilio, doctrinam de modis acquirendi, et tollendi iura, et obligationes *accessorium* quasi eius iurisprudentiae partis esse, in qua iurium et obligationum diversorum notiones explicentur, et distribuuntur. Sed haec petitio eiusdem principii est, quod etiam atque etiam negamus. Nam modi acquirendi tunc demum partem iurispruden-

tiae accessoriam constituunt, si argumentis erutum, doctrinam de diversis iuribus, et obligationibus partem *principalem* iurisprudentiae esse iudicandam. Unde vero hoc tam clarum, atque perspicuum est, ut extra omnem dubitationis aleam positum dici queat? Iurisprudentiae civilis scopus non in eo vertitur, ut, quot iurium et obligationum formas animo complecti liceat, ea edoceatur; sed, quae singuli cuiuscunque civis, pro quacunque vitae, temporum, et locorum conditione, sint, et non sint iura, et obligationes. Ipsa igitur de diversis iuribus, obligationibusque doctrina eatenus duntaxat iurisprudentiae civilis pars habenda, quatenus scopus illius absque eo attingi nequit. Servit ea iurisprudentiae civilis fini non minus, quam illa de causis, quibus iura vel existentia, vel non existentia redduntur, doctrina, et inde pari passu cum posteriore ambulat. Quod inficias ire nequis, licet ipsam, quam verissimam duco, iurisprudentiae civilis notionem reiicias. Nam ea est

vel in genere doctrina de diversis iuribus, et obligationibus, vel non est. Si illud, expositio caussarum, quibus iura vel acquiruntur, vel subiecto inesse definunt, ipsi definitioni repugnat, et averfante ratione in iurisprudentiam recipitur. Si hoc, i. e. si ex fine iurisprudentiae civilis consequitur, modorum acquirendi, et amittendi iura, et obligationes rationem esse habendam: tunc illi immediate iurisprudentiae submittendi sunt. Hoc enim casu ipsa, quae iurium et obligationum notiones evolvit, doctrina ad finem quendam dirigitur, nec per se iurisprudentiam constituit. Quidquid fini inservit, nec parte, fini inserviente, continetur, per se subsistens, pars coordinata iudicandum. Iurisprudentia civilis absque doctrina de caussis, quibus iura in diversis subiectis vel existere incipiunt, vel definunt iis inhaerere, nulla est. In ipsa iurium notione nec acquisitionis eorum caussae, nec tollendi ea notiones comprehenduntur: ergo partem, parti coordinatum, summis iuris-

prudentiae principiis immediate subiungendam, constituunt.

III. Ius personarum, et ius rerum vario modo definiri possunt, prout iuris voci haec illave potestas subiicitur. Uberius superiori loco evictum, duas esse principales iuris significationes, iurisprudentiamque cum iure, sensu obiectivo, quoad rem ipsam omnino convenire. His insistentes, iam propius ad excutiendas diversas iuris personarum, rerumque definitiones accedamus.

Si ius, sensu subiectivo, personae voci annexum, varias animo concipere licet iuris personarum notiones. Significare illud potest:

I) Complexum iurium, personis, quae talibus, competentum, vel, ea iura, quae ex mera personalitate descendunt, et inter omnes eos, qui personalitate in republica gaudent, aequae communicantur. Quae significatio nec linguae genio repugnat, nec falsi quidquam in se continet. Existunt enim iura, ex mera personalitate profluentia, ergo

et notio eorum mente comprehendi potest. Sed si ius rerum quasi pars coordinata illi opponitur, tunc omne dividendi fundamentum cessat, et divisio prorsus nulla est. Et enim ius personarum, hoc sensu, pars partis subordinatae est, parti duntaxat coordinatae, minime vero omnibus reliquis partibus generum aliorum opponendum. — Iuris rerum praeterea vox usui loquendi vel maxime repugnaret. Nam quis huius farinae divisionem pateretur: omne ius oritur vel ex personalitate, vel non. Illud ius personarum, hoc — ius rerum voce. Iureconsultorum Romanorum nemo, ne Tribonianus quidem, sic loqui potuisset, et satis tuto ex his ipsis colligere possumus, iuris personarum rerumque aliam in iure romano occurrere significationem.

2) Ex sententia haud exiguae iureconsultorum partis res aequae, ac personae iuris subiectis accenseri possunt. Quo admissio, ius personarum complexum iurium significare potest, quae personis, ius rerum contra

complexum iurium, quae rebus quasi subiectis inhaerent. (v. g. servitutes, hereditas, peculium, res dotales, reliqua). Sed re penitus inspecta, ipsum dividendi fundamentum internae iuris naturae repugnat, et nullum omnino sensum admittit. Res enim iuris subiectum esse nequeunt, quia, ut supra accuratius expositum, actio unicum iuris cuiuscunque obiectum est, res autem nulla ratione actionem existentem reddere possunt. Prima quidem facie in multis exemplis iurium subiecta esse videntur; sed, summis iuris notionibus perfecte erutis, repugnantia statim in genere elucescit, et nodus in singula quacunque forma sine difficultate solvi potest. Sic res sacrae, vel sanctae, non iuri subiectae sunt, quia cives ratione earum variis coercentur obligationibus, non in rebus ius, civium obligationi respondens, latet: sed res publica civem sibi obligavit, eaque omnibus gaudet iuribus, quae obligationibus istis respondent. Idem prope obtinet, si praedium servit praedio. Si in his exemplis praedium

dominans iuris esset subiectum, ipsum praedium etiam ius aquae haustus exercere, arenam fodere, aut tignum immittere deberet, quod, quam absolum, et ridiculum sit, luce meridiana clarius est. Ius igitur in his exemplis minime in re versatur, sed res, in dominium personae translata, iura illa tribuit, et dominium rei causam proximam existentiae iuris realis constituit. Quapropter divisio iuris in ius personarum et rerum, si dividendi ratio ex subiectorum diversitate repetitur, et redditur, omni caret fundamento, et prorsus a genuina iuris natura abhorret.

3) Persona, sensu lato, ens est, cum personalitate, vel ea affectione, qua iurium, et obligationum capax censetur, praeditum. Sensu arctiori sub ea omne iuris subiectum comprehenditur, quatenus singula iura, non ex sola personalitate surgentia, illi inhaerent, (v. g. persona domini, tutoris, fideiussoris etc.). Sensu demum arctissimo personae vox iuris subiecto tribuitur, quatenus iura illi inhaerent, et obligationes, ex qualitatibus, in

fubiecto fitis, enata, illisque a legibus iuncta. Ius personarum igitur, ratione originis, complexum iurium significare potest, ex diversis personarum qualitatibus, legislatore annuente, oriundum, vel, ut notis verbis rem expediam, complectitur iura ex *statu* derivanda. Si res, personis, earumque attributis contradistinctae, omne id significant, quod in republica non pro subiecto iuris habetur: divisio illa iurium, ex diversitate causarum originis eorum desumpta, omnimodo sensum praebet, et nihil repugnantiae involvit. Hoc enim sensu sub rei voce etiam facta, et actiones, et omne id comprehenditur, quod praeter personas existit, aut fieri potest, et cuius existentia, secundum leges, iura in subiecto existere incipiunt (14). Quae

(14) Utrum iureconsultorum quis illo modo iuris rerum notionem finiverit, nec ne, equidem pro certo affirmare nequeo. Si quid memini, iuris personarum quidem eandem, quae supra exposita, constituunt, ius rerum autem pessime illi contradistinguere solent. Exempli causa ex principiis iuris Romano - Germanici, auctore

divisio iura, ratione originis distributa, omnino exhaurit. Nam idem est, ac si diceres: omne ius originem trahit vel ex causa, in ipsa persona, eiusque proprietatibus sita, vel non, i. e. ex rei existentia, (namque, quidquid personae contradistinctum, *res* in genere vocatur); et quidem vel 1) ex facto subiecti, vel 2) ex facto tertii, et sic porro. Sed, tametsi hac ratione cum iuris personarum, rerumque voce sensus, haud spernen-

Hofacker, definitiones hasce transcribam. „*Ius personarum* est illud, quo utuntur homines ex statu i. e. conditione sua, et qualitate, quam habent a natura vel iure.” (T. I. §. 251.) „*Ius rerum* dicimus, quod rem qualemcunque pro obiecto habet.” (T. II. §. 780.) Mihi quidem in hac iuris distributione principium dividendi omnino latet, vel potius, quod pace viri, de iurisprudencia optime meriti, dixerim, falsissimum illud, et prorsus nullum duco. Enimvero ius personarum habita *originis* ratione, constituitur; iuris rerum autem definitio ab *obiecto* desumta. Quaenam, quaeso, haec est partium oppositio? Si regerunt, divisione illa duo capita principalia erigi, in quorum illo iura ratione originis, in hoc autem ratione obiecti propo-

dus, coniungi queat: tamen divisio illa, quoad universon ius, nihilo magis manca est, et defectu admodum vitioso laborat. Afficit ea nimirum eam solummodo iurisprudentiae partem, quae de causis existentiae iurium agit, iuribusque illis annexis, et inde non generis, sed formae divisio iudicanda est. Essentiales iurium differentiae ex causis, quibus ea ad existentiam in diversis subiectis vocantur, explicari nequeunt, et fundamentum dividendi aliunde repetendum est. Tractatio igitur, quae in genere diver-

nantur: dividendi quidem fundamentum repugnantia liberant, sed nihilo secius ipsa partitio imperfecta est. Nam si ratione originis iura generi subiiciuntur, ex notione eius *status* reiiciendus est, quia originis causae non unice illo comprehenduntur. Divisio potius hoc modo esset perficienda: in iurisprudentia iura vel ratione originis, vel ratione obiecti considerantur. Si illud, iura immediate oboriuntur, vel 1) ex statu, vel 2) non ex statu, et quae sunt reliqua. Quemvis igitur sensum cum definitionibus istis coniungas, utroque casu partitio non tenet, et incassum defensio eius suscipitur.

fas iuris formas derivatas exponit, atque enu-
 cleat, doctrinam illam de acquirendi cauffis
 ordine adeo praecedat, et omnino ante illum
 absolvenda est. Nam de iuribus, ex diversis
 cauffis oriundis, exponere; antequam in
 univervum iurium naturam, eorumque
 divisiones effentiales excufferis, rationi ita
 repugnat, ut vel prima facie in aprico esse
 videatur. Si interim maximae compendio-
 rum, quibus hodie uti solent, parti fides ha-
 benda, vel potius, si auctores eorum a re-
 prehensionibus eximere volumus, repugnanti-
 tia illa admodum in obscuro latitat. Nam
 omnes fere, qui ius personarum ex statu
 deducunt, iuri rerum, in quo tandem iura
 secundum effentiam distribuunt, illud prae-
 mittere solent, eoque ipso perversum ordi-
 nem adoptant. Sic v. g. in iure persona-
 rum etiam iura, et obligationes curatorum
 explicant. Pertinent autem ad ea prae ce-
 teris obligationes ratione alienationis, oppi-
 gnorationis, et complura alia, quae prorsus
 intelligi nequeunt, nisi doctrinae de domi-

nio, de iure pignoris, deque obligationibus praecefferint, quae nihilo magis iure demum personarum absoluto pertractantur. Fugit quidem iureconsultos haec ordinis perversitas, quia in iuris elementis ius personarum eatenus duntaxat exponere solent, quatenus, omissa generali illa de iuribus obligationibusque doctrina, intelligi potest. Sed frustra ulcus celare student. Si iuris personarum doctrinam promittunt, promissis stare decet. Exhaustant hanc iurisprudentialiam partem, et nihil omiffum in ea desideretur. Quo facto, ipsi statim intelligent, neminem, nisi iureconsultum perfectum, libros eorum cum fructu legere posse. Utrum vero, propter has easdem ordinis vulgaris mendas, ius rerum iuri personarum praemittendum sit, quod multis hodie placere videtur, non adeo expeditum est, ut statim illi adstipulari possimus. Pendet hoc praecipue a iuris rerum notione, quae varia mente concipi potest. Sed de his infra uberius,